II.

Regalia Superioritatis territorialis essentialia (1) aliter se exferunt circa Sacra
L. (2) aliter circa Sæcularia, prout vniuersali Cæfaris Regimini subordi-
nata, Legibusque Imperii fundamentalibus definita, ac vel Concordatis pro-
vincialibus magis aut̄ minùs limitata dignoscuntur, vndē à Juribus five
Cæ-

Cæsari in vniverso *Imperio*, sive alteri *Monarchæ* in suo *Regno* ex ipsâ *Majestate* competentibus, omnino fallit Collatio ad *Jura Statuum* ex ipsâ *Superioritate territoriali* profluentia (3) nec omnia omnibus *Dominis territorialibus* æqualiter convenientia, nec alteri quām vnicō atque vniuersali totius *Civitatis germanicæ Genio*, vel eo exactius accommodanda, quō majoris est difficultatis, & quanti magis interest, intra justos ea limites suos ita dimetiri, ne dūm *Statibus* generatim, vel vni *Statuum Corpori* in specie quid tribuimus, in alterius ac vel ipsius *Cæsaristis*, aut adeò *Ecclesiæ* sive *vniuersalis* sive cujusdam *particularis* jura impingamus. (4)

(1) De quibus vide supra N. 5.

(2) Hæc Jura circa Sacra nullatenus intelligenda sunt velut concessa à Potestate ecclesiastica, sed competunt Dominis territorialibus ut Membris & Statibus Imperii in Vim Superioritatis territorialis, in Legibus fundamentalibus atque observantia fundatæ -- fluit inde, hæc Jura ad solam Advocatiā non esse restringenda, quatenus tanquam partes Regiminis Majestatici, vel quasi talis, Statibus absolute competit in Vim Potestatis Sæcularis, cuius profecto est, Ecclesiæ protectionem, illibatam conservationem, & Statūs imminentis restaurationem, inter primas omnino curas referre. Vid. J. P. O. art. V. §. 30. -- art. VIII. §. 1. -- Capit. art. I. §. 8. -- Vt verè Jus circa Sacra Potestati Sæculari, ita quoque Jus in Sacra soli Potestati ecclesiastica manet adstruendum -- Vtrumque verè hoc Jus Sacrorum reapse in Imperio sub diversissimo planè respectu exercetur à Diversis diversarum Religionum Statibus, ita ut notio ejus vel maximè sit intricata: sic Domini territoriales catholici Sæculares, hoc Jus strictè circa Sacra in Subditos catholicos, atque ita intra arctos Juris territorialis, & indè emergentis Advocatiæ Limites exercent, ut ultra Astus merè adiaphoros, nec Juribus Ecclesia vniuersalis, nec particularis Catholicæ, cùm Juri Diocesano adversantes, se nullatenus valeat extendere -- econtra à Statibus A. C. additis in Subditos ejusdem Religionis idem Jus non tam circa, quām potius in Sacra exercetur, quatenus se adeò extendit ad plurimos Astus Religionis essentiales, qui scilicet juxta Doctrinam verè christiano-catholicam salvā Religione mutari aut abesse nequeunt -- id quod ipsis adeò Statibus Catholicis in Subditos Protestantes, æquè illimitatò competit tūm Vigore simultanei, toties à Protestantibus frustrè in controveriam vocati: cùm ex proprio Protestantium principio: "cujus est Regio, illius est Religio" tūm vel maximè ex ipsâ Pace Westph. art. V. §. 48. -- Vndè adparet, hoc Jus in Sacra Statibus Imperii tam diversimodè atque adeò irregulariter competens, nullatenus ex ipsâ superioritate territoriali, sed ex sola Praxi in Imperio haçtenus usitata, ipsisque Paci Westph. utùt Armis præalentibus extortæ, attamen Sacrosanctæ, cùm Legi publicæ ac fundamentali innixa, tanquam ex Fonte profluere -- nec dici potest, Cæfarem & Principes catholicos ita pacificando fuisse Vsurpatores potestatis ecclesiastice sibi non competentis, aut ut PAULUS III. CAROL. V. Imp. exprobriasse legitur: "falcem in alienam Messem inimicissime" siquidem tam in Pace Religiosa, quam Westphalicā, hujusmodi Jura non tam data, quām permissa sunt, quippe quæ aliter necessitate extremâ urgente, servari non poterant. Vide infra §. III. n. 2. & §. XII. n. 2.

(3) Vndè confundenda non sunt cum ipso Jure suprematus (la souverainité) illis saltim competente, qui à solo Deo dependent, & superiore in Mundo agnoscunt neminem; Statibus enim, cùm præter Vasallagium, Legibus æquè ac Mandatis Imperii subjiciantur, ipsa Majestatis Jura tribui nequeunt.

(4) Pauci extant Protestantes inter æquè ac catholicos Scriptores, alijs eruditissimos, qui non tam adversæ Religionis Odio, quām Veritatis, Pacis, atque æquitatis Amore ducti, in hac Materiâ maximè intricata medium Regiamve tenent viam citra Nimum, cùm excessum, vnde plurimorum hujusmodi Conatus utùt doctissimi, inter studia Imperii ruinam promoventia haud immerito sunt referendi. Vid. Jo. Chr. L. B. de SCHLEINITZ Diff. de Studiis Imperii Rom. germ, ruinam procurantibus, defens, sub Præfid. cl. Gottl. Sam. Treveri. Helmst. 1730.

III.

Quemadmodum Status catholici etiā sacerdotes, jure exercent *Advocatus Ecclesiae territorialem* (1) quatenus ea nec generatim *Hierarchiae ecclesiasticae* (2) nec specialibus forte *Indultis aut Concordatis* (3) nec singulari *Observantiae* (4) contrariatur: ita quoque ne quid *ecclesiasticae Potestatis* nomine adversus *Salutem publicam* fiat, merito *Jure territoriali* prospicitur. (5)

(1) Vide Wilh. Frid. de KNESEBEK. de Advocatis & Jure magni Advocati Cellensis. Götting. 1757. c. I. §. 7. -- Carl. Otto RECHENBERG. de Advocatis & Advocatiis Germanicis. Lips. 1725. -- Frid. Herm. CRAMER. de Advocatiis Ordinum Imperii armata. Lemgo. 1724. -- Petr. GALLADE. de Advocatis ecclesiasticis. Heidelberg. 1768.

(2) Quippe ipsum *Jus in Sacra Potestati Sacerdotali* nullo Titulo potest communicari, ita ut essentialiter atque inseparabili nexu sacrae Potestati adhaereat -- hoc verò *Jus in Sacra* complectitur I. *Jus in ipsam Religionem*, II. *Jus Disciplinæ spiritualis*. III. *Jurisdictionem ecclesiasticam* -- singula hæc *Jura*, varias iterum sub se comprehendunt partes potestativas: sic credenda docere, Sacraenta administrare, ligandi solvendique potestatem exercere, ad ea, quæ sunt *Ordinis*, referuntur -- sic convocare *Synodos*, administrare *Bona ecclesiastica*, præficere *Administratores*, *Charitativa exigere*, ad *Legem Diocesanam* pertinent -- sic *Audientia Episcopalis*, *Decisio Caularum eccl. Pœnae Canonicae*, & cætera *Statum Dignitatēmque ecclesiasticam Definientia*, ad *Jurisdictionem ecclesiasticam* numerantur.

(3) Quæ five simpliciter, five provisionaliter iniri possunt, vel cum *Episcopis* quod ad *Jura* eorum *Diocesana*, vel cum ipsis etiā *Statibus Provincialibus*, de quibus infra.